2

	попопопо
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
« ПЕЧОРА »
	[image: ]

«ПЕЧОРА »
МУНИЦИПАЛЬНÖЙ РАЙОНСА
АДМИНИСТРАЦИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
ТШÖКТÖМ

	_15 сентября  2025 г.
г. Печора,  Республика Коми

	   	№ 701 - р

	О проведении военно-спортивной игры            «Битва героев»

Во исполнение муниципальной программы «Развитие образования муниципального образования муниципального района «Печора», утвержденной постановлением администрации МР «Печора» от 31.12.2019 года № 1672, в целях повышения эффективности реализации государственной молодежной политики в области духовно-нравственного и патриотического воспитания молодежи, а также развития добровольческого (волонтерского) движения:

1. Сектору молодежной политики администрации МР «Печора» (Ложкина В.А.) провести военно-спортивную игру «Битва героев» для школьников 18 сентября 2025 года в 15.00 на территории клуба военно-тактических игр «S.Т.А.L.К.Е.R.», расположенного в районе д.39 по ул. Западной в городе Печора.
2. Утвердить Положение о проведении военно-спортивной игры «Битва героев» (приложение 1).
3. Бюджетно-финансовому отделу (Рочевой А.А.) проверить и    профинансировать смету расходов на организацию военно-спортивной игры «Битва Героев» (приложение 2).
4. Управлению образования МР «Печора» (Штаненко Е.В.) обеспечить:
4.1. информирование и явку команд от образовательных организаций МР «Печора» для участия в военно-спортивной игре (не менее одной команды от каждой общеобразовательной организации);
4.2. сопровождение команд педагогами на всех этапах проведения военно-спортивной игры «Битва Героев»;
5.  Ответственность за жизнь и здоровье несовершеннолетних, включённых в состав команд, возложить на педагогов общеобразовательных организаций МО МР «Печора», осуществляющих их сопровождение.
6. Рекомендовать ГБУЗ РК «Печорская центральная районная больница» (Чупрова Н.Л.) на время проведения военно-спортивной игры «Битва Героев», считать вызовы с территории КВТИ «S.Т.А.L.К.Е.R.» (ул. Западная район д. 39) приоритетными.
7. Настоящее распоряжение подлежит размещению на официальном сайте МР «Печора», за исключением приложения 2.
8. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя руководителя администрации МР «Печора» В.Е. Менникова.

Глава муниципального района «Печора» –
руководитель администрации                                                                        О.И. Шутов

Приложение 1
к распоряжению
администрации МР «Печора»
                                                                          15  сентября  2025 г. № 701 - р

[bookmark: _Hlk208301155]ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРОВЕДЕНИИ ВОЕННО-СПОРТИВНОЙ ИГРЫ
 «БИТВА ГЕРОЕВ»

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
1.1. Военно-спортивная игра «Битва героев» (далее по тексту — Игра), по типу военно-спортивной игры «Зарница», проводится целях повышения эффективности реализации государственной политики в области физического развития, духовно-нравственного и патриотического воспитания молодежи и профилактики здорового образа жизни.
1.2. Задачами проведения игры является:
· активизация работы с молодежью;
· пропаганда здорового и активного образа жизни;
· противодействие распространению экстремистских взглядов в молодежной среде через вовлечение молодежи в общественную деятельность;
· поддержка деятельности молодежных спортивных и туристических клубов и объединений;
· популяризация военно-спортивных видов спорта;

2. СРОКИ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ
2.1. Игра проводится 18 сентября 2025 года с 15.00 на территории клуба военно-тактических игр «S.Т.А.L.К.Е.R.» расположенного в районе д.39 по ул. Западной в городе Печора.

3. ОРГАНИЗАТОРЫ И ПАРТЕРЫ
3.1. Организаторами игры являются:
- Сектор молодежной политики администрации МР «Печора»
- Управление образования МР «Печора»
- КВТИ «S.Т.А.L.К.Е.R.».
3.2. Партнеры игры:
- В/ч 96876
- ОНДиПР г. Печора УНДиПР ГУ МЧС России по Республике Коми
- Отдел военного комиссариата РК по г. Печоре и Печорскому району
- ГОАУ СПО «Печорский промышленно-экономический техникум
- Печорское ЛПУ МГ ООО «Газпром Трансгаз Ухта»
- Страйкбольное сообщество г. Печора

4. УЧАСТНИКИ
4.1 В игре принимают участие команды молодежи с 14 до 17 лет в составе 6 человек: 4 юноши и 2 девушки, обучающиеся в образовательных организациях МР «Печора».

5. УСЛОВИЯ УЧАСТИЯ
5.1 Для участия в игре необходимо в срок до 17 сентября 2025 г. подать заявку (Приложение 1) в сектор молодежной политики администрации МР «Печора» по адресу: ул. Социалистическая 92б или по электронной почте molodezhka@pechora.rkomi.ru (с пометкой «Битва героев»).
5.2 Именная заявка, заверенная руководителем команды, подается по прибытии команды на место соревнований. Необходимо также иметь страховку на каждого участника команды на период проведения игры.
5.3. Каждая команда должна иметь отличительные знаки, подготовить на момент начала игры НАЗВАНИЕ И ДЕВИЗ, у каждой участвующей команды должно быть ЗНАМЯ (знамя допускается в любом варианте в виде тканевого отреза, в бумажном варианте и т.д.).

6. ПРАВИЛА ИГРЫ
Игра состоит из следующих этапов:
6.1. «Торжественное построение».
Все команды должны явиться на торжественное построение 18 сентября 2025 года к 15.00 на территорию КВТИ «S.Т.А.L.К.Е.R.». Данный этап проводится по следующей программе:
· выход взвода, внешний вид взвода (форма одежды);
· подача всех команд командиром.
· выполнение командой команд "Равняйсь", "Смирно", "Вольно", налево, направо, кругом, кругом, прямо шагом марш. В ходе марша повороты в движении (направление на выбор капитана), разойдись и становись.
· доклад командира главному судье соревнования о готовности команды к игре. (Товарищ главный судья команда (название команды) к участию в военно-спортивной игре «Битва Героев» готова. Доложил капитан команды (название команды) ФИО).
· оглашение ДЕВИЗА.
Максимальный бал за этап — 5 баллов, градация, 0,2 балла.
На данном этапе команда может получить штраф за нарушение одного из заданий этапа, кодекса чести.
6.2. «Военная эстафета».
Все члены команды проходят военную эстафету на время.
Полоса может включать:
· Теоритические и практические знания пользования ОЗК;
· Бег на скорость;
· Испытание на меткость;
· Испытание на внимательность;
· Сборка-разборка автомата;
Максимальный бал за этап — 12 баллов, градация – 0,5 балла
За невыполнение одного из элементов полосы команда наказывается дополнительным кругом, штрафом или прибавлением дополнительного времени итоговому времени.
За успешное прохождение некоторых элементов команда может получить дополнительные баллы или списание времени от итогового.
На данном этапе команда может получить штраф также за отказ от участия одного из членов команды без уважительной причины, нарушение кодекса чести.
Победитель «Военной эстафеты» определяется по наименьшему количеству времени, потраченного на преодоление полосы.
6.3. «Перетягивание каната».
По сигналу судьи каждая команда начинает тянуть канат, старясь или чтобы отметка ближайшая к соперникам пересекла черту на земле (то есть пытаясь перетянуть канат на 4 метра), или чтобы противоположная команда заработала фол, который засчитывается если кто-либо из команды нарушит правила.
Во время поведения соревнований запрещается:
- пересекать боковые ограничительные линии на площадке участникам и зрителям;
- участники команд должны оставаться на ногах во время перетягивания;
- замена игроков после начала поединка.
Перед поединком капитаны команд бросают монету для определения сторон. Предусматривается перерыв для отдыха между схватками.
Максимальный бал за этап — 7 баллов, градация – 0,3 балла.
На данном этапе команда может получить штраф за отказ от участия одного из членов команды без уважительной причины, нарушение кодекса чести.
6.4. «Подвиг Колобанова»
Участвует вся команда, испытание проходит по типу игры «городки», команде предстоит сбить вражеские «танки» с помощью броска биты. Каждый участник делает бросок, за каждое попадание начисляется балл.
Время ограничено! На прохождение задания отводится – 5 минут. Максимальный бал за этап — 6 баллов, градация – 0,4 балла. Конкурс оценивается организатором этапа, критерием оценки является количество пораженных «танков» и время прохождения этапа.
6.5. «Пожарная эстафета»
Все члены команды проходят пожарную эстафету. Полоса может включать:
- задания на меткость;
- бег на скорость;
- физические нагрузки.
Время ограничено! На проведение задания отводится – 7 минут. Максимальный бал за этап — 7 баллов, градация – 0,4 балла. Конкурс оценивается организатором этапа, критерием оценки является качество прохождения (заступы за огражденную территорию) и время прохождения этапа.
6.6. «Медсестра»
Оказание первой помощи пострадавшему, участвуют 2 девушки – «Медсестры», 1 юноша – «пострадавший». По заданию организатора этапа «медсестры» оказывают «пострадавшему» первую помощь. Конкурс оценивается организатором этапа, критерием оценки является полнота оказания первой помощи и правильность ее оказания. Максимальный бал за этап — 7 баллов, градация – 0,4 балла.
6.7. «Военная аттестация»
Суть задания: команде предстоит ответить на 3-5 вопросов организаторов, вопросы школьной лиги «Что? Где? Когда», связанные с историей Отечества, историей вооруженных сил Российской Федерации.
Максимальный бал за этап — 7 баллов, градация – 0,4 балла. Испытание оценивается по количеству правильных ответов и меньше затраченному на ответы времени.
6.8. «Лазерные сражения»
Все члены команды принимают участие в данном этапе. Этап организован по правилам лазертага.
Максимальный бал за этап — 10 баллов, градация – 0,5 балла.
На данном этапе команда может получить штрафной балл за отказ от участия одного из членов команды без уважительной причины в этапе, нарушение кодекса чести.
6.9. «Музыка Победы»
Команде необходимо прослушать отрывок песни военных лет, которая будет воспроизводиться в обратной перемотке.
Максимальный бал за этап — 5 баллов, градация, 0,2 балла.
На прохождение задания отводится – 5 минут.
Организаторы оставляют за собой право вносить изменения в настоящее положение.

7. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ
Общекомандные результаты подводятся по сумме мест-баллов, занятых (набранных) командой, за минусом штрафных балов. Команды, занявшие призовые места в отдельных элементах и общем зачете, награждаются грамотами.
В этапах, проходящих по олимпийской системе, баллы распределяются по следующему принципу, например, при максимальной оценке – 10 баллов и  градация – 0,4 балла – 1 место – 10 баллов; 2 м. – 9,6; 3 м. – 9,2; 4 м. – 8,8; и т.д.
Штрафные баллы начисляются судьями игры и организационным комитетом за следующие нарушения режима проведения этапов:
· употребление нецензурной лексики на спортивных площадках (мат) – 1 балл;
· нарушение порядка (режима) проведения игры (опоздание команды, капитана на определенный этап, неявка команды, нарушение правил нахождения на спортивной площадке и т.п.) – 1 балл;
· не уважительное отношение к команде соперника – 0,5 балла;
· спор с судьей (неуважение к судье) – 1 балл;
· курение на территории спортивных площадок – 1 балл;
· появление в состоянии алкогольного опьянения или распитие алкогольной продукции на территории спортивных площадок (в том числе болельщиков) – удаление с игры.
Перечень нарушений не является исчерпывающим. Организаторы оставляют за собой право внесения дополнений в указанный список.
По итогам мероприятия все баллы полученные на этапах игры суммируются и определяется победитель по большинству.

8. КОНТАКТЫ
Сектор молодежной политики администрации МР «Печора», г. Печора, ул. Социалистическая 92б, каб. 22, тел. 3-30-23.
- Бобровицкий Сергей Сергеевич – с.т. 89129543116;
- Михайлова Валерия Александровна – с.т. 89121241423.
_______________________________________________________________________

Приложение к Положению
о проведении военно-спортивной игры «Битва героев»

ЗАЯВКА
на участие в военно-спортивной игре «Битва героев»
от________________________________________________________________
(полное наименование учреждения или предприятия)

	№ п/п
	ФИО учащегося
	Дата рождения
	Класс
	Допуск

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

Всего допущено к соревнованиям ________человек

Подпись медицинского работника школы

Руководитель команды____________________________________________________
                     (Ф.И.О. полностью, должность, контактный телефон)

Руководитель организации   _______________________________________________
                     (Ф.И.О. полностью, должность, контактный телефон)

*Примечание. Каждый участник команды должен иметь при себе документ, удостоверяющий личность.
** 7 резервный игрок (на случай замены кого-либо из основного состава).

Приложение 2
к распоряжению
администрации МР «Печора»
[bookmark: _GoBack]                                                                            15   сентября 2025 г. №701- р

Смета расходов на организацию и проведение
военно-спортивной игры «Битва героев»
	Вид расходов
	Расчет
	Сумма, руб.
	Статья расходов

	1
	2
	3
	4

	Оказание услуг, по организации и сопровождению спортивных эстафет
	15000 руб.
	15000

	Итого
	15000

Пятнадцать тысяч рублей 00 копеек

                                                                     _________________/ В.А. Ложкина /

    Лист согласования
распоряжения администрации
 «О проведении военно-спортивной игры «Битва героев»

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность
	Дата
	Подпись

	1.
	Менников В.Е.
	Заместитель руководителя администрации МР «Печора»

	2
	Штаненко Е.В.
	Начальника управления образования МР «Печора»

	3
	Рочева А.А  .
	Зав. бюджетно-финансовым отделом

	4
	Гамлий О.Н.
	Зав. отделом правовой и кадровой работы

	5
	Инициатор проекта
Ложкина В.А.
	И.о заведующего сектором молодежной политики

Лист рассылки
распоряжения администрации
«О проведении военно-спортивной игры «Битва героев»

	№ п/п
	подразделение
	дата
	к-во

	1.
	В дело

	1

	2.
	Сектор молодежной политики

	1

	3.
	Бюджетно-финансовый отдел

	1

	4.
	Управление образования МР «Печора»

	1

	ИТОГО:

	4

image1.png